**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs I. De Conscientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

OPVS MORALE
DE VIRTVTIBVS,
ET VITIIS CONTRARIIS,
IN VARIO S TRACTATVS, ET DISPV^{ta}TIONES THEOLOGICAS DISTRIBUTUM.

^{fine}
Rodr.
mitti,
una
illa

TRACTATVS PRIMVS
DE CONSCIENTIA.

PROOE MIVM.

A GRESSVRVS explicationem virtutum, & vitorum, placuit initium sumere à conscientia, vt pote quæ est regula humanarum actionum. Duidoque eius tractatum in quatuor Disputationes, iuxta varias qualitates, quibus conscientia vestiri potest.

Prima erit de conscientia errante.

Secunda de probabili.

Tertia de dubia.

Quarta de scrupulosa.

DISPV TATIO I.

De conscientia errante.

PVNCTVM I.

Quid sit conscientia, & quotuplex.

1. Definitur conscientia.
2. Quotuplex est, explicatur, & qualiter speciatim definitur.
3. Quia sit conscientia practica, qua speculatoria, & an inter se pugnat.

A VARIAS conscientia acceptiones referunt Doctores cum Magist. in 2. distinc. 39. & D. Thom. s. 2. q. 19. art. 5. & 6. de quibus specialiter videbitur potest Salas tract. 8. diff. univ. in princ. Azor. tom. 2. inst. moral. lib. 2. cap. 2. quest. 1. illis tamen omisili. Conscientia, prout in praesenti sumitur, est dictamen rationis, judicans aliquid esse sequendum, vel fugiendum. Sic omnes Doctores. Dixi est dictamen rationis, quia est actus intellectus non quicunque, sed judicatus, qui intellectus judicat, quid debeat voluntas fugere,

3. Rursus conscientia, seu iudicium sumi potest in genere vel in specie, quod alii terminis solet dici conscientia practica, & speculatoria. Iudicium, seu conscientia speculatoria vocatur quia in communis dicitur aliquid esse faciendum, vel non faciendum. v. g. esse audiendam Misericordiam dei, non esse diebus festi laborandum, usurpare alienum esse malum; accipere ultra fortem in mortuo, esse usurparum iudicium, seu conscientia practica est, quia in particulari, & in specie dicitur quid sit hic, & nunc faciendum, vel fugiendum. v. g. esse hodie Misericordiam audiendam ex obligatione, non esse laborandum: hanc acceptiōēm ultra fortem esse usurparum, & evitandam. Dicuntur ramenta

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars 1.

DE
CASTRO
PALACIO
TONI,
II. II.
CLV

ramen communiter Doctores cum iudicio speculatorio certo de aliqua veritate, posse, immo saepius stare iudicium practicum operatum, ut in exemplis alias contingit: potes enim iudicare die festivo Missam debere audire ex obligatione precepti, & iudicata simus te hic, & nunc proper infirmatatem, vel alias circumstantias non esse obligatum. At si bene perpendatur, hoc iudicium speciale contrarium non est illi generali iudicio, quia illud generale iudicium ad huiusmodi casum nonquam se extendit, namquam cum vere, eti generaliter iudicatum est die festo obligationem esse infirmam, & impedit audienti Missam, sed potius iudicatur debet oppositum, ut optimè ex Corduba lib. 3. q. 9. q. 5. oportuit Vasq. 1. 2. 6. 5. disp. c. n. 2. & 3. Sed quidquid sit de contrarietate, vel confirmatione huius practici iudicij, cum iudicio speculatorio, iudicium practicum, & in particulari est quod praecepit actiones regulas, & quod qui tenetur, ut inueniatur alii relatis docet Thom. Sanchez l. 2. de matr. disp. 4. n. 8. His positis que communia sunt, ad conscientiam errantem decuimus.

P V N T V M I I.

An sit obligatio obediendi conscientiae erranti.

- 1 Nullam esse obligationem obediendi conscientie erranti, qua ratione probetur.
- 2 De inuita obligatio illi obediendi, dum non depositur vera sententia, trahit ocedit doctrina de conscientia errante invincibiliter.
- 3 De ac Proponitur quadam obiectio, & si illi fatus.
- 4 Satisfit argum. n. 1. adductio.
- 5 Operans ea conscientia invincibiliter errante, operatur in eadem specie virtutis, qua operarecur, si à Deo res esset praecepta.

Non defuerunt, qui negarent haec obligationem. Pe-
rimo, quia conscientia errans in te mortali est contra-
ria legi diuinæ. Sed teneris legem diuinam legi. Ergo non
poteris teneri sequi conscientiam errantem. Secundo, Deus
non potest esse sibi contrarius, at videretur esse, si manda-
obedire conscientiam errantem. Ergo, Probo minorem, Deus im-
perat sua lego ob nullum casum, etiam ob saluandam vitam,
esse mentendum: conscientia errans dicta est ob saluandam
vitam alicuius debet tenetari. Ergo si Deus mandat obedi-
re conscientiam errantem, contrarius est sibi ipsi. Tertio, Deus au-
thor esse non potest alicuius mali: moralis, aut alicuius falsi.
Ergo non potest esse auctor illius iudicij errantem: esse men-
tendum ob saluandam vitam alterius. Quod si auctor illius
non est. Ergo non est obligatio sequendi illud: quod in tan-
tum sequi tenetur conscientiam, in quantum est quedam re-
gula à lege æterna derivata.

2 Nihilominus certa intentione est: obligationem esse obe-
diendi conscientie erranti, & dictam aliquid ut præceptum,
etis contrarium sit alteri præcepto diuinum, dum non depositur.
Est omnium Catholicorum, ita vt contrarium non possit sine
temeritate & periculo erroris affirmari ita Vasquez 1. 2. q. 19
art. 6. disp. 19. c. n. 6. Sal. q. 2. 1. r. 8. disp. c. n. 6. n. 16. fin. Ioan.
Sanchez selec. disp. 4. n. 2. Salas Vasquez plures doctores
refutant probantque conclusionem, tum Scriptura, tum Patri-
bus, & decretis Pontificum. Ratio est manifesta. Nostra vo-
luntas non alio modo obligat aut præceptis obedi, nisi quate-
nus ab intellectu obligatio representatur, qui ipsa est causa
potentia, quae non potest fieri in incognitum. Ergo ab intellectu
errante representatur voluntari aliquis obligatio, quia represen-
tatur aliquid ut præceptum, iam voluntas ad illud amplecten-
dum censetur ligata.

3 Conclusio intelligitur ne conscientia errante invinci-
biliter, si enim invincibiliter errat, non teneris illam sequi, si di-
ctat aliquid malum, alia tenetis facere peccatum, cum con-
scientia non te excusat: supponimus enim esse invincibilem. Negue
inde sit te posse contrarium efficiere, stante illa conscientia er-
rante invincibili, cum non habcas iudicium dictans tibi, contra-
rium esse faciendum. Quod ergo efficiere debes, est depone-
re illam conscientiam errantem, cum enim invincibilis sit, vinci, &
deponi potest, ac prius de nuncquam absolute perplexus es, &
obligatus facere malum.

4 Dicis sapientia non potero conscientiam errantem invincibiliter
deponere, tum quia non te mihi offert, qui errorem tollat,
tum præcepit, quia non dubito de errore, licet alio tempore
dubitauerim.

Respondio in tali casu errorem reddi invincibilem, & licet
à principio invincibilis fuerit, at cum operationem dirigit, in-
vincibilis est, si quidem vice non potest. Quando autem error
est invincibilis, tenetis illuc sequi, neque peccas te illi confor-
mando: & ita tenet Thomas Sanchez & l. 1. in Decal. c. 1. n. 12.
in fine & Ioan. Sanchez in selec. disp. 4. n. 26.

9 Argumenta in contrarium non obstant.

Ad primum dic conscientiam errantem, contrariam non es-
te formaliter legi diuinæ, quia lex illa diuina, cui videatur con-

traria, tunc non obligat, cum non sit in iudicio intellectus,
quod necessarium erat ad obligationem inducendam.

Ad secundum nego Deum sibi esse contrarium, & ad pro-
bationem respondeo. Deum non impetrat non esse mentien-
dum in omni casu tam per se, quam per accidentem, sed sol-
lum in casu, quo ab intellectu representatur abique erroris
lex de non mentiendo. In legibus enim lais a Deo immo-
dum nulla est contrarietas: at in legibus, quas sibi homo pra-
sestit, medio dictamine rationis contrarietas esse potest, ob
contrarietatem in indicando: sed illa contrarietas materialis
est, non formalis, cum semper conformetur legi diuina, di-
stante conscientiam esse sequendam, nullaque alia præcepta nisi
media conscientia obligare.

Ad tertium respondeo Deum non posse physicè, neque mor-
aliter ad malum morale, vel ad falsum incircare: & ita ne-
que confutit, neque præcipit esse mentendum, neque determi-
nat intellectum, vt errorem illum hebat, sed tanquam causa
vnguis falsi ad illum concutit. At posito errore, bene potest
præcipere esse mentendum, non quidem absolute, sed ex sup-
positione, quod conscientia errans id dicit.

6 Ex iis inferior operant secundum conscientiam erran-
tem invincibiliter, operari in ea specie virtutis, qua operatur,
si res est à Deo præcepta v.g. Juratis, vel mentitis, ut proximo
subiectis, furtum, & mendacium erit actus miserordio: quia
tunc furtum, & mendacium nullam haber formalem malitiam,
& ex alia parte recipit bonitatem à fine prætentio. Ergo. Et ita
doct Thomas Sanchez l. 1. in Decal. c. 11. n. 18. Azot. l. 2. c. 8. q.
vlt. Salas 1. 2. tr. 8. disp. c. n. 6. l. 2. c. 3. n. 20.

P V N C T V M III.

Quod peccatum sit conscientia erranti
non patere.

- 1 Est peccatum mortale, vel veniale iuxta naturam actionum,
qua exerceuntur, & in illa specie, in qua est obiectum.
- 2 Quid si cogitatione non distinguuntur speciem.
- 3 Quid si non distinguuntur, an morale, vel veniale sit.
- 4 Refutat sententia Vasquez, & Thomas Sanchez.
- 5 Qui sentiant solum culpam venialem supradicto casu com-
mitti.
- 6 Quid sentiendum sit.

1 **O**mnes convenient esse mortale, vel veniale iuxta natu-
ram actionum, que exerceuntur. Itenque esse peccatum
illius speciei, cuius est obiectum, v.g. conscientia errans dicta
hodie, (qui est dies serialis) est præceptum audiendi Missam: si
omittis, peccas mortaliter, & contra religionem si dicta men-
tendum esse ob seruandum, vitam alterius, & omittis, peccas
contra charitatem, & sic de aliis.

2 Difficilis est, quando solum in genere existimas ali-
quid esse malum, neque cognitione distinguuntur speciem. Mihi
difficil est talem dat cogitationem, cum conscientia practi-
ca sit, & ad opus duigat. Sed dato contingente posse, dicen-
dum est peccatum tunc commissum esse in ea specie, in qua est
actus, quo velles in genere Deum offendere: hic enim actus
in aliqua specie in summa debet confitui. Non enim omnes spe-
cies vitij debet habere, alia est gravior peccatum odio Dei,
& infidelitate.

3 Sed quid si conscientia non distinguit, an veniale sit, vel
mortale, sed solum sub confusione tibi proponitur esse malum:
qualiter soler, rufi, hominibus proponi, cum in Deum iu-
ran, creaturas exercitant, de seculo laborant, ve: b: otiosum,
inhonestum, aut detractionum dicunt, rati: omni illis proponitur
dubium, an mortale, vel veniale sit, sed solum in genere malum
esse representatur.

4 In hac Vasquez 1. 2. quest. 19. art. 6. disp. 19. c. 3. n. 10.
Thom. Sanchez l. 1. in Decal cap. 11. n. 7. existimat, si in ali-
qua materia determinata feratur voluntas, ut in exemplis alias
contingit, ex materia illa determinandam esse gravitatem, vel
levitatem peccati. Vnde dicunt se peccare veniale, si veniale
est obiectum: mortaliter, si mortale est. Quia illa cognitio
de malitia obiecti non distinguens, an sit mortal, vel veniale
peccatum, sufficit ut examine qualitas cul-
pæ, manu: si pericolo se exposuit amplectendit malitiam morta-
lem. Item illud obiectum, prout à voluntate amplectetur, indis-
ferens est ad mortale, & veniale. Ergo voluntas quantum est ex
se mortale amplectitur.

5 Alij econtra affirmant in supradicto casu committi so-
lum culpam venialem. ita Naunay sum. lat. prælud. 9. Ludov.
Lop. 1. part. infrastruct. confess. 3. vers. præterea Valent. 1. 2. disp.
quest. 14.

Disp. I. Punct. IV. & V.

*Salas ibi, q. 21. tract. 8. disp. v. sed. 3. n. 33.
et tract. 3. n. 4. ed. 3. n. 3. §. regas veram. Anton. Perez certa.
ro. schol. n. 19. Man. Rodig. 1. sum. c. 71 fine. 2. edit. Ratio,
qua voluntas appetens militiam in communi non appetit ma-
litiam excedentem culpam venialem, alias si excederet, non est
venialis, & mortali communis.*